
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

 

Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 

For answer on Monday, the 17th March, 2025. 
 

 

 

INFORMATION & PUBLIC RELATIONS DEPARTMENT 

 

 

District Information & Public Relations Office building chungchang. 

 

Pu H. GINZALALA to  ask -  

   

 
 

*161. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Information  &  Public Relations Department 

be  pleased  to  state –  

 

               

 VANLALTHANTLINGI 

 Commissioner & Secretary 

 

 

    ***M*** 

 

 

Dr. VANLALTHLANA, Minister, 

Information & Public Relations 

Department to  reply – 

 

(a) Champhai-ah District Informa-
tion & Public Relations Officer 
Office building sak tan tumna te 

a awm em ? 

 

 

 

 

(b) Sak tumna a la awm loh chuan a 

rang lamin Sorkar-in min 

ngaihtuah sak thei em ? 

 

 

 

 

Champhai District Information & 

Public Relations Department 

Office sakna tur hmun kan nei a, a 

sakna tur concept paper pawh kum 

hlui lamah khan peihfel tawh niin, 

fund source kan zawng mek a ni. 

 

Champhai District Information & 

Public Relations Department 

Office sak tum a ni a, 

amaherawhchu, sak nan sum a 

awm loh avangin SASCI-ah 

concept paper thehluh a ni. 

 



 MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

 

Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 

For answer on Monday, the 17th March, 2025. 
 

   

ART & CULTURE DEPARTMENT 

 

Museum leh Mizo History chungchang. 

 

Pu V.L. ZAITHANZAMA to  ask -  

   

 

*162. Will  the  Hon’ble  Minister for Art & Culture Department be  pleased  to  state - 

 

  

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

   

   

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Mizoram Sorkar hnuaiah hian Museum 

pahnih (2) kan nei a, chungte chu :- 

 

i) Mizoram State Museum, Mc Donald 

Hill, Zarkawt. 

ii) District Museum, Sazaikawn, 

Lunglei. 

 
 

Museum tihhmasawn kawngah chuan 

heti ang hi kan dinhmun a ni. 

 

(i) Mizoram State Museum building 

thar tur hi MINECO-ah luah theih 

mai turin buatsaih mek a ni a.  Peih 

fel a nih hunah chuan Mc Donald 

Hill, Zarkawt-a mi hi  sawn phei tura 

buatsaih leh buaipui mek a ni. 

 

(ii) District Museum, Sazaikawn, 

Lunglei hi sak thar a niin 19th July, 

2024 khan hawn niin Gallery 

changtlung tak tak awmin thawktu 

erawh chu an indaih lo hle. 

 

 

 

Cont..2/- 

Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister, 

Art & Culture Department to  reply - 

(a) Mizoram Sorkar hnuaiah 

hian Museum eng zat nge kan 

neih ? 

 

 

 

 

 

 

(b) Museum tihhmasawn 

kawngah engtia hmalak nge 

kan tum ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(c) Government Recognised 

Library tichangtlung tura 

ruahmanna thar siam a awm 

em ? 
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. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

(c) Mizo history leh pi pute thlang 

tlak dan chhuichianna 

kawngah Art & Culture/ Tribal 

Affairs Department hmalakna 

min hrilh thei em ? 

 

Aw, hrilh thei e, Mizo history leh kan pi 

pute thlang tlak dan chhuina kawngah 

Art & Culture Department hmalakna te 

chu :- 

 

(i) Pi leh pu te thlang tlak danah hian Art 

& Culture Department hian hma nasa 

takin a lo la tawh thin a, Tribal 

Research Institute hian pi leh pu 

hnam hrang hrang te thlang tlak dan 

leh an lo khawsakna hmun hluite 

chhinchhiahin lehkhabute, research 

leh seminar te a buatsaih tawh thin a, 

chung te chu :- 

 

(ii) Mizo Tobul chhuina (Seminar) chu 

July ni 25 leh ni 26, 2024 khan 

Department of History leh 

Department of Mizo & Cultural 

Studies, ICFAI University, 

Mizoram nen tangkawpin ICFAI 

University, Durtlang North-ah neih 

a ni. 

 

(iii) Zofate thlang tlak dan zirchianna 

(Seminar) pawh ni 29.10.2024 khan 

Mizo Academy of Letters, Aizawl 

nen tangkawpin Govt. Champhai 

College-ah neih a ni. 

 

(iv) Art & Culture Department hnuaia 

Archaeological Wing atangin hmun 

hrang hranga Exploration & 

Excavation neih thin  a  ni a,  kum 

kal ta November, 2024 atanga 

January, 2025 chhung khan 

Dungtlang    khaw    hmun    hluiah  

 

    Cont..3/- 
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  VANLALTHANTLINGI 

       Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***M*** 

 

 

                                  

  

 

Archaeological Excavation neih a ni a, 

he hmunah hian pi pute hmun hlui leh 

hmanraw hlui te phawrh a ni a, thlan 

hlui atanga ruhro laihchhuah chu 

carbon dating atan a  sample hi 

Florida, USA – ah  thawn a ni.  He lai 

hmuna kan pi leh pute ruhro te hi 

engtik kum velah nge an phum tih a 

hriat theih ang a.  Chu chuan kan 

pipute Dungtlang ram leh heng lai 

bawra an khawsak hun hi eng emaw 

chen a rawn hrilhfiah thei dawn a ni.  

 

(v) Hemi baka hmachhawp kan neih chu 

Seminar kan neih tawha paper te hi 

lakhawmin a bu a chhuah turin Tribal 

Research Institute–in a buaipui mek a 

ni. 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

 

Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 

For answer on Monday, the 17th March, 2025. 
 

 

 

   

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT 

 

 
 

Boundary Commission din chungchang.  

 

Pu H. GINZALALA to  ask -  

   

 
 

 

*163. Will  the  Hon’ble  Minister for General Administration Department be  pleased  

to  state - 

 

  

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

   

   

 

  

 

  

 

 VANLALTHANTLINGI 

 Commissioner & Secretary 

 

 

***M*** 

 

 

Administrative boundary hrang 

hrang, heng District leh Sub-

Division, Block emaw Works 

Department-te boundary siam rem 

chungchangah chuan Sorkarin 

hmalakna thar a nei rih lo. 

 
 

 

A tul anga ngaihtuah theih a ni ang. 

 

Pu LALDUHOMA, Chief Minister, 

General Administration Department to  

reply - 

(a) Administrative boundary 

hrang hrangte, District 

boundary-te, Block 

boundary-te leh Works 

Department-te jurisdiction 

boundary siam rem 

chungchangah Sorkar anga 

hmalakna a awm em ? 

 

(b) A awm loh chuan Boundary 

Commission emaw a tlukpui 

dang emaw din tura hmalak 

theih a ni ang em ? 

 

 



 

MIZORAM  LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025. 

For answer on  Monday, the 17th March, 2025. 

 

 

 

GENERAL  ADMINISTRATION  DEPARTMENT 

 

 CSR chungchang 

 

 

  

Pu K. LALDAWNGLIANA  to  ask -  

 

 

 

 

*164. Will the Hon’ble Minister for General Administration Department be pleased 

to state–  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 
   

VANLALTHANTLINGI 

              Commissioner & Secretary 
 
 

            

       ***R*** 

Hma lak theih e. 

 

 

 
 

N/A 
 

 

Pu LALDUHOMA,  Chief Minister, 

General Administration Department 

to  reply- 
 

 

 

 

 

(a) Corporate Social Responsibility 

(CSR) hi MLA emaw mi tute 

pawhin an buaipuiin hma a lak 

ve theih em? 

 

(b) Theih loh ta se, tu phalna nge lak 

ngai? 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025. 

For answer on  Monday, the 17th March, 2025. 

 
 

 

HOME DEPARTMENT 

 

Central Jail chungchang 

 

  
Pu H. GINZALALA  to  ask -  

 

 

 

*165.  Will the Hon’ble Minister  for  Home  Department be pleased to state–  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

VANLALTHANTLINGI 

              Commissioner & Secretary 

 

 

 

        ***R*** 

 

 

  

Pu  K.  SAPDANGA,    Minister,  

Home   Department   to    reply-  
 

Central Jail-in mamawh tul tak tak a 

neih, Tui Connection tha zawk te, 

Prison Van tha zawk te, Zun in leh Ek 

in te, Street Light tha zawk te, 

thawktu tam zawkte ngaihtuah sak te 

hi Sorkar-in a hria a. Heng mamawh 

hrang hrang phuhru tur hian hmalak 

mek zel a ni.   

 

Central Jail-in mamawh tul tak 

tak a nei nual mai a:- 

Tui Connection tha zawk te, 

Prison Van tha zawk te, Zun in 

leh Ek in te, Street Light tha 

zawk te, thawktu tam zawkte 

ngaihtuah sak theih an ni ang 

em? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025. 

For answer on  Monday, the 17th March, 2025. 

 

 

HOME  DEPARTMENT 

 

Raltlan Biometric chungchang  

 

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to  ask -  

 

 

 

*166. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Home  Department be pleased to  state–  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

 

 

     
     VANLALTHANTLINGI 

          Commissioner & Secretary 

 

 

            ***R*** 

         

 

 

 

(a) Sorkar hian Raltlan te 

Biometric-a chhinchhiah tumna 

a nei em? 

 

 

 

 

(b) Lo nei ta se, engtik atangin nge 

kalpui a tum? 

 

 

(c) Engtin nge hmalak a tum dan 

kimchang takin min hrilh thei 

em? 
 

 

 
 
 

 

Pu   K.   SAPDANGA,    Minister,  

Home   Department   to    reply- 
 

Raltlante Biometric data lak 

chungchang hi Central Sorkar 

thuchhuak a ni a. Hemi chungchangah 

hian Ministry of Home Affairs 

(MHA) nena indawr mek zel a ni. 
 

 
Ministry of Home Affairs (MHA) 

nena indawr tawn mek a nih avangin 

sawi theih a la ni lo. 
 

Ministry of Home Affairs (MHA) 

nena indawr tawn mek a nih avangin 

hmalak dan tur ruahman fel a la ni lo. 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 

For answer on Monday, the 17th March, 2025. 

 

 

ART & CULTURE DEPARTMENT 

 

 

Music Festival chungchang 
 

 

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE  

to ask - 

 

 

*167. Will  the  Hon’ble Minister  for Art &  Culture Department   be     pleased  

 to state – 

 

(a) Music leh Music Festival 

hi Mizoram Allocation of 

Business Rules ding lai 

angin Art & Culture 

Department chanvo/ 

thuneihna a ni em ? 

 

 

Mizoram Allocation of Business 

Rules ding laiah chuan Music & Fine 

Arts and related subjects chu Art & 

Culture Department chanvo/ 

thuneihna a ni. 

(b) Leitlangpui Music Festival 

2024 kha Art  

& Culture Department 

buatsaih a ni em ? 

Leitlangpui Music Festival 2024 kha 

Art & Culture Department buatsaih a 

ni lo. 

 
 
 

VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 

 

…Nt… 

 
 

 

       

 

Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister, 

Art & Culture Department to reply – 

 
 
 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 

For answer on Monday, the 17th March, 2025. 

 

 

HOME DEPARTMENT 

 

 

Assam ramri status quo chungchang 

 

 

Dr. K. BEICHHUA to ask - 

 

 

 

*168. Will  the  Hon’ble Minister  for Home Department be pleased  to state – 

 
 

 

Kum 2024-2025 chhungin 

Assam ramri-ah status  

quo bawhchhiain, Assam-in 

hmalakna a nei em ? 

 

Kum 2024-2025 chhungin Assam 

ramri-ah status quo bawhchhiain 

Assam-in hmalakna a neih hriat a ni 

lo. 

 

 
  

 

 

VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

           …Nt… 

 

 

 

 

 

 

 

Pu K. SAPDANGA, Minister, 

Home Department to reply – 

 
 
 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 

For answer on Monday, the 17th March, 2025. 

 

 

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT 

 
 

Kolkata Mizoram House, Old Ballygunge chungchang 
 

 

Pu C. NGUNLIANCHUNGA  

to ask - 

 

 

*169. Will  the  Hon’ble Minister  for General Administration Department be pleased  to 

state – 

 

(a) Kolkata Mizoram House, Old 

Ballygunge hi Sorkar hmasa a 

hralh/tihral kha lak let a ni ta 

em ? 

 

Kolkata Mizoram House, Old 

Ballygunge ami hi Sorkar hmasa 

hralh/tihral kha lak let a la ni lo. 

 

(b) Lak let ni ta lo se eng nge a 

chhan ? 

 

Kolkata Mizoram House, Old 

Ballygunge hmuna Sorkar ram hralh 

chungchang hi Calcutta High Court-a 

thu kal lai mek (sub judice) a ni a. Ram 

leituten Calcutta High Court a thubuai 

an ziah luh, WPA No. 1344 of 2024 

chungchanga High Court order chu 

Mizoram Sorkar-in a appeal a, Division 

Bench chuan Interim Order of Stay a 

tichhuak tawh a ni. 

 

(c) Lak let ni ta lo se, a hralhna 

sum pawisa khan hmun dang 

buatsaih/sak lehna atan hman 

a ni em ? 

 

Ram hralhna kha cancel a nih hnuah a 

hralhna pawisa pawh a leitute hnenah 

pek let nghal a ni a, thil dangah hman a 

ni lo. 

 

VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 

 

 

           …Nt… 

 

Pu LALDUHOMA, Chief Minister, 

General Administration Department to 

reply – 

 
 
 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 

For answer on Monday, the 17th March, 2025. 

 

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT 

 

Assam Rifles leh Mizoram Sorkar chungchang 

  

Pu LALCHHANDAMA RALTE  

to ask - 

 

 

*170. Will  the  Hon’ble Minister  for General Administration Department be 

 pleased  to state – 

 

 

(a) Mizoram Sorkar leh Assam 

Rifles hotuten Delhi-a 

Memorandum of Agreement 

(MoA) an sign hnuin Sorkar hian 

hmalakna a nei zui em ?  

 

Nei zui e.  

(b) Memorandum of Agreement 

(MoA) ang hian April, 2025 hian 

Assam Rifles-te hi Zokhawsang-

ah an insawn ngei dawn em ? 

 

Sawn ngei tura hmalak mek a ni. 

(c) Assam Rifles-te Zokhawsang 

lama awm  an awm tawh em ?  

 

Information being collected from 

Assam Rifles. 

(d) Awm ta se, engtik lai atang khan 

nge an awm phei tawh ? 

 

Information being collected from 

Assam Rifles. 

(e) Assam Rifles-te hian 

Memorandum of Agreement 

(MoA) sign hnuah Zokhawsang 

lama an insawnna tur thilah 

harsatna Sorkar lama thlen an nei 

tawh em ? 

Nei tawh e. 

 

 

VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 

           …Nt… 

 

 

 

Pu LALDUHOMA, Chief Minister, 

General Administration Department 

to reply – 

 
 
 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

 

Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 

For answer on Monday, the 17th March, 2025. 
 

   

ART & CULTURE DEPARTMENT 

 

Tribal Research Institute leh Mizoram Publication Board chungchang. 

 

Pu V.L. ZAITHANZAMA to  ask -  

   

 

*171. Will  the  Hon’ble  Minister for Art & Culture Department be  pleased  to  state - 

 

  

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

   

   

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Tribal Research Institute hian 

Zohnahthlak chanchin ziahna lehkhabu 

pasarih (7) a hnuaia tarlante a tichhuak 

tawh a, chungte chu :- 

 

(i) Paite 

(ii) Pawi 

(iii) Bawm 

(iv) Pang 

(v) Khumi 

(vi) Lakher (Reprint) 

(vii) Thadou – Kuki (Reprint) 

  

Heng bakah hian Mizoram chhunga 

cheng heng hnamte chanchin hi a 

tichhuak tawh bawk : 

 

(i) Riang 

(ii) Chakma 

 

Tribal Research Institute hian Mizoram 

chhunga Zohnahthlak hnam hrang 

hrangte leh hnam dang chengte 

chanchin  la   tihchhuah  lohte tichhuak 

 

    Cont..2/- 

 

Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister, 

Art & Culture Department to  reply - 

(a) Tribal Research Institute atang 

hian Zohnahthlak te chanchin 

ziahna lehkhabu eng zah nge tih 

chhuah a nih tawh ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(b) Eng nge hmalak tum zel dan ? 
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. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VANLALTHANTLINGI 

     

 Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(c) Mizoram Publication Board 

hian eng nge a thawh thin? 

turin hma a la mek a.  A tahtawlin survey 

te neih mek zel a ni a.  Tin, a lehkhabu 

tihchhuah tawhte pawh hlui deuhte a 

awm avangin update mek zel a ni. 
 

Tin, Tribal Research Institute hian 

kumin chhungin ‘Mizo Tobul Chhuina’ 

tih lehkhabu changtlung tak tichhuak 

turin hma a la mek a.  Hetah hian 

Zohnahthlak dan leh an chanchin 

(History) telh tum a ni. 
 

Ministry of Tribal Affairs, Govt. of 

India atangin sum chawkchhuah a ni ang 

a, chumi hmang chuan Researcher 

ruaiin leh University/Institution hrang 

hrangte thawhpuiin Mizoram chhunga 

tribal hrang hrang chengte chanchin a 

chin chhuakin uluk taka zir a ni ang a, 

chung zirna atanga hmuhchhuahte chu 

tawng hrang hrangin mipuite tan 

lehkhabu leh audio visual hmangin 

tihchhuah an ni ang. 
 

Hei bakah hian Mizorama tribal hnam 

hrang hrangte pi leh pu atanga an in hlan 

chhawn Kut ni vangthla, sakhua, thiam 

thil hrang hrangte buatsaihsakin India 

ram laipui a hnam dangte hmaah pholan 

sakna remchang siam sak tum an ni. 

 

Mizoram Publication Board hian Mizo 

thu leh hla hmasawn nan ziakmi sum 

lama harsate a theih chin chinah puiin an 

lehkhabu ziahte Board-in chhuah tura a 

pawmte chu an senso tur zawng zawng 

za a sawmsarih panga (75%) tumin a 

chhuahsak thin. 

 

       Cont..3/- 
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(d) An hmalakna pawimawhte min 

hrilh thei em ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  VANLALTHANTLINGI 

       Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***M*** 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mizoram Publication Board-ah hian 

Board member mumal tak awmin heng 

member-te hian lehkhabu chhut tura 

dilna lo lutte lo enfiahin, expert ten 

chhuah theihni-a an thlante chhuahsak 

thin a ni. 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

 

Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 

For answer on Monday, the 17th March, 2025. 
 

   
 

ART & CULTURE DEPARTMENT 

 

Library chungchang. 

 

 

Pu V.L. ZAITHANZAMA to  ask -  

   

 

 

*172. Will  the  Hon’ble  Minister for Art & Culture Department be  pleased  to  state - 

 

  

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

   

   

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 

 

***M*** 

 

Kum 2024-25 chhungin Library 

Building Grant hmuh a ni lo. 

 
 

 

Kum kal tawh, 2023-2024-a Building 

Grant dil kha NGO Darpan Portal-ah 

Library 17 ten registration lamah 

harsatna an tawh avangin dilna 

pending eng emaw zat a awm a. Hei hi 

hmuh a nih veleh pek an ni ang. 

 
Government Recognised NGO 

Libraries-te hnenah kum tin lehkhabu 

sem thin a ni. Kum 2024-25 chhungin 

Govt. Recognised libraries 123 Nos. te 

hnenah furniture hi sem tum a ni. 

 

Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister, 

Art & Culture Department to  reply - 

(a) Kum 2024 - 2025 chhungin 

Library Building Grant  

hmuh a ni em ? 
 

 

(b) Eng zat hnenah nge Building 

Grant hi pek tum a nih ? 

 

 

 

 

 

(c) Government Recognised 

NGO Libraries-te hnenah 

lehkhabu leh furniture pek an 

ni em ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 

For answer on Monday, the 17th March, 2025. 

 

 

INFORMATION & PUBLIC RELATIONS 

DEPARTMENT 

 

Information & Public Relations staff chungchang 
 

 

 

Pu JEJE LALPEKHLUA to ask - 

 

 

 

*173. Will  the  Hon’ble Minister  for Information & Public Relations  

  Department  be pleased  to state – 

 

(a) Hnahthial DIPRO Office-

ah hian thawktu eng zat 

nge awm tura tih a nih ? 
 
 

Hnahthial DIPRO Office-ah hian 

Officer tiamin thawktu mi 6 awm 

tura ruahman a ni 

(b) Post awm tur ang te dah khah 

a ni em ? 
 
 

Dah khah a la ni rih lo. 

(c) Dah belh tumna a awm em ? Dah belh tum mek a ni. 
 

 

 

VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 

 

          …Nt… 
 

 

 

 

 

Dr. VANLALTHLANA, Minister, 

Information & Public Relations 

Department to reply – 

 
 
 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025. 

For answer on  Monday, the 17th March, 2025. 

 

 

GENERAL  ADMINISTRATION   DEPARTMENT 

 

Motor thar lei chungchang  

 

Pu K. LALDAWNGLIANA to  ask -  

 

 

 

*174. Will  the  Hon’ble  Minister  for  General Administration Department be 

pleased to  state–  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

 

    

 

     VANLALTHANTLINGI 

          Commissioner & Secretary 

 

 

 

            ***R*** 

 

          

Sorkar tharah hian motor lei tawh 

zat chu a hnuaia mi ang hi a ni. 

i) LMV      - 27 

ii) Two-wheeler - 1 

iii) HMV (Bus)   - 2 

 

A vaiin ₹4,05,69,809/- sen a ni. 
 

 
A kawltute chu Annexure-ah hian 

kimchang zawk a dah a ni. 

Pu LALDUHOMA, Chief Minister, 

General Administration Department 

to  reply- 
 

(a) Sorkar tharah Motor eng zat 

nge lei a nih tawh? 

 

 

 

 

(b) Cheng eng zat nge sen a nih? 

 
 

(c) Tu te nge kawl min hrilh thei 

em? 
 
 
 

 



*174   ANNEXURE  

 

SORKAR THAR HNUAIA MOTOR LEI TAWH LEH A KAWLTUTE 
 

Sl. 

No. 
Name of Department 

Type & No. of vehicles 

under the present 

Ministry 

Price of vehicle 

(in Rs.) 
Deployment 

1 Health & Family Welfare 

Department 

1) Bolero Pik-Up 

(MZ03/A-1500) 
8,00,000/- District Hospital, 

Siaha 

2) Maruti Ignis Alpha 

(MZ01/AB-7637) 
8,64,549/- 

Pool vehicle for 

Civil Hospital, 

Aizawl 

3) Bolero B6 Opt 

(MZ01/AC-1184) 
11,72,948/- 

4) Bolero B6 Opt 

(MZ01/AC-1185) 
11,72,948/- 

5) Bolero Neo N10  

(MZ01/AB-6065) 
10,67,660/- 

GNM Nursing 

School, Champhai 6) Tata Bus 24+D 

(MZ01/AC-7090) 
22,22,804/- 

7) Bolero Neo N10 

(MZ02/C-4947) 
10,67,660/- 

Nursing School, 

Lunglei 8) 
Tata Bus 24+D 

(Regn. No. under 

process) 

22,22,804/- 

2 
Planning & Programme 

Implementation 

Department 

1) LMV (model not 

specified) 
15,89,801/- Principal Adviser-

cum-Addl. 

Secretary 

2) Two-Wheeler 

(model not 

specified) 

1,29,251/- Despatch Rider 

3 EF&CC Department 
TATA Yodha 4x4 

(MZ01/AC-9517) 
12,00,000/- Office of PCCF 

4 Home Department 

1) Bolero Pik-Up 9,49,824/- Pool vehicle for 

MRHG & CD 

2) 

Hyundai Creta 1.5 

Crdi 

 

14,99,014/- 
Director, Fire & 

Emergency 

Services 

3) Mahindra Thar 14,56,780/- Security, CM Pilot 

4) Mahindra Thar 14,56,780/- Security, CM Pilot 

5) Mahindra Thar 14,56,780/- Security, CM Pilot 

6) TATA Safari 16,52,040/- DGP, Mizoram 

7) Mahindra Scorpio 16,28,043/- IG, Prisons 

8) Eeco Van 4,63,661/- District Jail, Aizawl 

9) Eeco Van 4,63,661/- Central Women’s 

Jail 

 
 
 
 
 
 
 
 



5 Law & Judicial Deptt. 

1) XUV 3XO 14,00,000/- 

Registrar, 
Gauhati High 
Court, Aizawl 

Bench 

2) 
 

Bolero Neo N8 
 

11,32,000/- 

Jt. Registrar, 
Gauhati High 
Court, Aizawl 

Bench 

3) 
Mahindra 
Scorpio 

17,13,631/- 
Executive 
Chairman, 

MSLSA 

6 LESDE Department 1) Bolero BS 6 9,30,000/- ITI, Aizawl 

2) Bolero 
Camper 

9,74,312/- Directorate 

7 PHE Department 1) Mahindra 
Scorpio 

24,42,650/- E-in-C’s Office, 
Aizawl 

2) Bolero Neo  11,33,786/- CE Zone-II, 
Aizawl 

8 School Education 
Department 

1) Mahindra 
Scorpio 

17,22,657/- Director 

2) Bolero B6 BS 

6 
10,80,794 Directorate pool 

vehicle 

9 UD&PA Department Mahindra Scorpio 23,30,023/- 
Municipal 

Commissioner, 
AMC  

                                               Total Rs.4,05,69,809/-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MIZORAM  LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

 

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025. 

For answer on  Monday, the 17th March, 2025. 

 

 

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT 

 

Mizoram House hralh chungchang 

 

  

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE  

to  ask -  

 

 
 

*175. Will  the  Hon’ble  Minister  for  General Administration Department be  

pleased  to  state –  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

 

 

 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 

 

 

           ***R*** 

 

Aw, cancel e.  

 
 

 

 

 

 

 

Aw, cancel sak ve leh e. 

 

 

 
High Court Order copy chu thil tel 

a ni. 

(a) Sorkar hmasa hunlaia Salt 

Lake area-a Mizoram House 

thar sak nana Sorkar-in 

Ballygunge-a Mizoram 

House a hralh kha Sorkar thar 

khan a cancel em? 
 

(b) Chu cancel-na order chu 

Kolkata High Court in a 

cancel sak ve leh em? 
 

(c) Chu High Court Order copy 

chu min pe thei em? 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pu LALDUHOMA, Chief  Minister, 

General Administration Department 

to  reply- 
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::  ::  :: 

 

 

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025. 

For answer on  Monday, the 17th March, 2025. 

 

 

ART & CULTURE DEPARTMENT 

 

Mizoram Publication Board chungchang 
 

 

Pu JEJE LALPEKHLUA to  ask -  

 

 

 
 

*176. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Art & Culture  Department be  pleased  to  

state –  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 
    VANLALTHANTLINGI 

         Commissioner & Secretary 

 

           ***R*** 

 

Mizoram Publication Board hian 

Mizo thu leh hla hmasawn nan ziak 

mi sum lama harsate a theih chin 

chinah puiin an lehkhabu ziahte 

Board-in chhuah tura a pawmte chu 

an senso tur zawng zawng za a 

sawmsarih panga (75%) tum in a 

chhuahsak thin. 

 

Mizoram Publication Board-ah hian 

Board member mumal tak awmin 

heng member-te hian lehkhabu chhut 

tura dilna lo lut te lo enfiahin, Expert-

ten chhuah theih ni-a an thlante 

chhuahsak thin a ni. 

 

Pu C. LALSAWIVUNGA, 

Minister, Art & Culture 

Department to  reply- 
 

(a) Mizoram Publication Board 

hian eng nge a thawh thin? 

 

 

 

 

 

 
 

 
(b) An hmalakna te min hrilh 

thei em? 

 

 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025. 

For answer on  Monday, the 17th March, 2025. 

 

 
ART & CULTURE  DEPARTMENT 

 

Zohnahthlak lehkhabu chhuah chungchang 

 

 

  

Pu JEJE LALPEKHLUA  to  ask -  

 

 

 

*177. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Art & Culture Department be pleased  to  state–  

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(a) Tribal Research Institute 

atang hian Zohnahthlak te 

chanchin lehkhabu eng zah 

nge tih chhuah a nih tawh ? 

 

 

 

 

 

 

 

 (b) Eng nge an hmalak tum zel 

   dan? 

 

Tribal Research Institute hian Zohnahthlak 

chanchin ziahna lehkhabu pasarih (7) a 

hnuaia tarlan te a tichhuak tawh a, chungte 

chu :- 
 

(1) Paite (2) Pawi 

   (3) Bawm     (4) Pang 

   (5) Khumi     (6) Lakher (Reprint) 

   (7)Thadou-Kuki (Reprint)  

 

Heng bakah hian Mizoram chhunga cheng 

heng hnam te chanchin hi a tichhuak tawh 

bawk : 
 

(1) Riang           (2) Chakma 

 
 

Tribal Research Institute hian Mizoram 

chhunga Zohnahthlak hnam hrang hrang te 

leh hnam dang chengte chanchin la 

tihchhuah loh te tichhuak turin hma a la 

mek a.  A tahtawlin survey te neih mek zel 

a ni a.  Tin, a lehkhabu tihchhuah tawh te 

pawh hlui deuh te a awm avangin update 

mek zel a ni. 
 

 

Cont..2/- 

Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister, 

Art & Culture Department to  reply- 



*177.      -2- 

 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 

 

 

 

           ***R*** 

 

 

 

 Tin, Tribal Research Institute hian kumin 

chhungin ‘Mizo Tobul Chhuina’ tih 

lehkhabu changtlung tak tichhuak turin 

hma a la mek a.  Hetah hian Zohnahthlak 

dan leh an chanchin (History) telh tum a 

ni.  

 

Ministry of Tribal Affairs, Govt. of India 

atangin sum chawkchhuah a ni ang a, 

chumi hmang chuan Researcher ruaiin leh 

University/Institution hrang hrang te 

thawhpuiin Mizoram chhunga tribal 

hrang hrang chengte chanchin a chin 

chhuakin uluk taka zir a ni ang a, chung 

zirna atanga hmuhchhuahte chu tawng 

hrang hrangin mipuite tan lehkhabu leh 

audio visual hmangin tihchhuah an ni ang. 

 

Hei bakah hian Mizoram a tribal hnam 

hrang hrang te pi leh pu atanga an in hlan 

chhawn Kut ni vangthla, sakhua, thiam 

thil hrang hrang te buatsaih sakin India 

ram laipui a hnamdang te hmaah pholan 

sakna remchang siamsak tum an ni. 

. 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025. 

For answer on  Monday, the 17th March, 2025. 

 
 

HOME DEPARTMENT 

 

Kuhva chungchang 
   

 

Dr. K. BEICHHUA to  ask -  

 

 

 
 

*178. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Home Department be  pleased  to  state –  
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

VANLALTHANTLINGI 

              Commissioner & Secretary 

 
 

           ***R*** 

(a)  Tun Financial Year 

chhung hian dan lova 

kuhva phur an awm em? 

 
 

(b)  Awm ta se mi eng zat nge 

man an nih? 

 

 

 
(c)  Kuhva man (seize) hi eng  

zat chiah nge a nih? 

 

Aw, awm e. 

 

 

 
Mi 150 man an ni a, heng mi 2 te lakah 

hian regular case siam sak niin, mi 148 

te chu Customs Preventive Force 

hnenah anmahni leh kuhva man te 

hlanchhawn an ni. 

 
Mizoram Police ten tun Financial Year 

chhunga kuhva an man (seize) zat chu 

bag 18,130 (12,79,628 kg) a ni a. 

₹23,99,46,750/- man hu vel a ni. 

Pu   K.   SAPDANGA,     Minister,     

Home   Department   to   reply- 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for Fourth Session  :  February - March, 2025. 

For answer on Monday, the 17th March, 2025. 

 

HOME DEPARTMENT 
 

Halpuah hal man chungchang 
 

 

Pu R. ROHMINGLIANA to ask - 

 

 

 

*179. Will  the  Hon’ble Minister  for Home Department be pleased  to state – 

 

(a) Krismas leh kum thar vuak 

vet laia halpuah hal man te 

kha engtianga hremna pek 

nge an nih ? 

Halpuah hal vanga man te hi an 

phu tawk hremna pek tura case 

ziah luh a ni a, Court thuchhuak 

nghah mek a ni.  

(b) Kalpui zel tum a ni em ? Ni 14.01.2025 khan Hon’ble 

Home Minister hova Sorkar 

aiawh leh NGO te nen kum 2024 

leh 2025 Krismas leh kum thar 

laia halpuah/halmawi khap 

chungchangah Review Meeting 

neih ni in, khapna hi chhunzawm 

zel ni se ti a rel a ni. 

 
 
 

VANLALTHANTLINGI 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

           …Nt… 

 

Pu K. SAPDANGA, Minister, 

Home  Department to reply – 
 

 
 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

 

Starred  Question  for  Fourth Session  :  February - March, 2025. 

For answer on Monday, the 17th March, 2025. 

 
 

 

LAND REVENUE & SETTLEMENT DEPARTMENT 

 

Defence Road chungchang. 

 

Lt. Col. CLEMENT  

LALHMINGTHANGA  to  ask -  

 

 

*180. Will  the  Hon’ble  Minister  for  Land Revenue & Settlement Department 

be  pleased  to  state –  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 

 

 

 

           ***M*** 

  

Defence Road Zokhawthar - Old 

Hruaikawn hi Border Road 

Organization (BRO) in thawk tura 

hmalak mek a ni a. Mizoram Sorkar 

Land Acquisition Act, 2016 chung- 

changa harsatna a awm avangin 

hmalakna kawngah duh anga kal chak 

a harsa rih a ni. 

Pu B. LALCHHANZOVA, Minister, 

Land Revenue & Settlement 

Department to reply 

 

Defence Road,  Zokhawthar-

Hruaikawn hi eng chen nge 

hmalakna awm tawh ? 
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